令和７年３月１４日
保護者等の皆様

滋賀県立愛知高等養護学校長

「滋賀・体験の日」の実施について

平素は、本校の教育活動に格別のご理解とご協力をいただき誠にありがとうございます。

さて、令和７年度は『大阪・関西万博』および『わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ』が開催され

ます。

『大阪・関西万博』および『わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ』は、いずれも、滋賀の子どもた

ちにとって得難い貴重な学びの場となると考えられることから、滋賀県では、子どもたちがより

参加しやすくなるよう、「滋賀・体験の日」を設けました。

つきましては、本校における令和７年度の「滋賀・体験の日」を取得できる期間、届出方法、取

得することができない日（期間）を下記のとおり定めましたので、県教育委員会が作成した児童

生徒・保護者用リーフレットとあわせてご確認のうえ、活用していただきますようお願いします。

記

１ 期間

令和７年４月 14日（月）以降 『大阪・関西万博』『国スポ』『障スポ』の開催期間中

２ 届出方法

  「大阪・関西万博」および「わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ」に平日参加（見学・観戦）

する場合は、原則として１週間前までに別紙「参加申請書」を担任に提出してください。届

出は３日まとめてでも、１日ずつでも構いません。

３ 「滋賀・体験の日」を取ることができない日（期間）

●以下の期間は行事等の教育活動のため、「滋賀・体験の日」を取ることができません。

【全学年】

・４月８日～１１日、９月１日～５日（１学期、２学期始めの 1 週間）

・６月２５日～２７日（１学期期末考査）

・６月５、６日（春季高体連・高文連）＊出場・参加予定の生徒のみ

・７月１６日（大阪・関西万博参加）

・８月のいずれかの日（第１回しがしごと検定）＊種目により日時が異なります

・時期未定（校外学習）

  【新１年生】

  ・５月８日～９日（宿泊学習）

  ・５月１６日、６月９日～１３日（専門教科実習）

  【新２年生】

  ・７月７日～１１日、１０月６日～１０日（就業体験）

  【新３年生】

  ・５月１３日～１６日（修学旅行）

・６月９日～２０日（就業体験）

＊上記の行事は予定のため、変更・追加することがあります。

＊就業体験につきましては、生徒により期間を変更することがありますのでご留意ください。

＊しがしごと検定、校外学習は時期・日時未定のため、別途ご案内いたします。

４ その他
・「参加申請書」および「児童生徒・保護者用リーフレット」は本校ホームページ

(http://www.echiko-sh.shiga-ec.ed.jp)からもダウンロードできます。

     担当 愛知高等養護学校 教務部

木ノ下 竜一郎

TEL.0749-49-4000